
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Morro Agudo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.morroagudo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Morro Agudo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Morro 
Agudo poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
morroagudo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/morro_agudo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
CNPJ 45.345.899/0001-12
Praça Martinico Prado, 1626
Telefone: (16) 3851-1400
Site: www.morroagudo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Câmara Municipal de Morro Agudo
CNPJ 02.228.089/0001-73
Praça Martinico Prado, 1646
Telefone: (16) 3851-1255
Site: www.camaramorroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Sexta-feira, 20 de agosto de 2021 Página 1 de 5Ano V | Edição nº 1028

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 3
Homologação / Adjudicação	 3
Ratificação	 4
Conselhos Municipais	 4
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS	 4

PODER LEGISLATIVO	 5
Editais	 5



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Sexta-feira, 20 de agosto de 2021 Página 2 de 5Ano V | Edição nº 1028

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.649, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
“Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no valor total de R$ 75.000,00, 
por ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, destinado a 
dotações que especifica e dá outras 
providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da 
Lei Municipal Nº 3.319, de 22/12/2020 (Estima a Receita 
e Fixa a Despesa do Município de Morro Agudo para o 
Exercício de 2021), outorgado pelo Inciso I, do Artigo 
17, da Lei Municipal Nº 3.299, de 07/10/2020 (Diretrizes 
Orçamentárias para a Elaboração da Lei Orçamentária 
de 2021), e em consonância com o Inciso I, do Artigo 
41 (Créditos Adicionais Suplementares, Destinados 
a Reforço de Dotação Orçamentária), da Lei Federal 
Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), ficam abertos CRÉDITOS ADICIONAIS 
SUPLEMENTARES, no valor total de R$ 75.000,00 
(setenta e cinco mil reais), observadas as seguintes 
classificações institucional, funcional, por estrutura 
programática e por natureza da despesa orçamentária:

Órgão: 04 (SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO)

Unidade: 01 (ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS)

04.122.0018.2.004: Serviços Administrativos e Pessoal

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 588)	 R$ 4.200,00

Órgão: 04 (SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO)

Unidade: 01 (ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS)

04.122.0018.2.006: Coordenação do C.P.D.

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 051)	
R$ 11.200,00

Órgão: 05 (SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO)

Unidade: 01 (FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO)

04.123.0019.2.008: Gestão Financeira

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 072)	 R$ 5.600,00

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

10.122.0016.2.053: Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 300 (Saúde – Convênios/Entidades/Fundos)

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 155)	 R$ 700,00

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

10.302.0016.2.069: Manutenção da Atenção Especializada

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 302 (Atenção de Média e Alta Complexidade Amb.)

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 192)	
R$ 43.800,00

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

10.302.0016.2.069: Manutenção da Atenção Especializada

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 312 (Recursos para Combate ao CoronaVírus)

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 593)	
R$ 700,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 09 (CULTURA)

13.392.0005.2.035: Coordenação do Conselho Municipal da Cultura

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 387)	 R$ 400,00

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.)

Unidade: 02 (SERVIÇOS URBANOS)

15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 434)	
R$ 2.000,00



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Sexta-feira, 20 de agosto de 2021 Página 3 de 5Ano V | Edição nº 1028

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.)

Unidade: 02 (SERVIÇOS URBANOS)

15.452.0024.2.041: Manutenção do Cemitério Municipal

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 443)	 R$ 6.400,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES		  R$ 75.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43 (Recursos Disponíveis, Não 
Comprometidos, para Ocorrer a Despesa, Resultantes de 
Anulação Parcial ou Total de Dotações Orçamentárias), 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais 
de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos 
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos 
Municípios e do Distrito Federal), o valor do CRÉDITO 
ADICIONAL, aberto no caput deste artigo, será coberto 
com os recursos resultantes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS vigentes:

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

10.302.0016.2.069: Manutenção da Atenção Especializada

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 302 (Atenção de Média e Alta Complexidade Amb.)

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 193)	
R$ 43.800,00

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.)

Unidade: 02 (SERVIÇOS URBANOS)

15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 428)		
					     R$ 31.200,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES			   R$ 75.000,00

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São 
Paulo, 20 DE AGOSTO DE 2021.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

(Prefeito Municipal)

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão presencial n.º 028/2021

Processo administrativo n.º 096/2021
Objeto:Registro de Preço para a aquisição de Ácido 

Fluossilícico, Cal Hidratada, Hipoclorito de Sódio e 
Policloreto de Alumínio (PAC), utilizados no tratamento e 
manutenção dos padrões de potabilidade da água para 
consumo humano.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações dopregoeiro, os quais acolho como razão 
de decidir, HOMOLOGO, com fundamento no artigo 43, 
inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e artigo 3°, inciso XXI, da Lei 
10.520/02, para que produza os efeitos legais, o pregão 
presencial n.º 028/2021, processo administrativo n.º 
096/2021, visandoRegistro de Preço para a aquisição de 
Ácido Fluossilícico, Cal Hidratada, Hipoclorito de Sódio e 
Policloreto de Alumínio (PAC), utilizados no tratamento e 
manutenção dos padrões de potabilidade da água para 
consumo humano, de acordo com a decisão do pregoeiro 
que adjudicou o objeto do certame em favor da(s) 
empresa(s):

- S. J. PRODUTOS QUÍMICOS LTDA, CNPJ: 
68.182.898/0001-08,o item 01ao preço unitário de R$ 
2,30 (dois reais e trintacentavos), totalizando o valor de 
R$138.000,00(cento e trinta e oito milreais);

- BELGIQUIMICA PRODUTOS QUIMICOS LTDA 
- EPP, CNPJ: 09.130.198/0001-00,o item 02 ao preço 
unitário de R$ 2,25 (dois reais e vinte e cincocentavos), e 
o item 03 ao preço unitário de R$ 1,50 (um real e cinquenta 
centavos), totalizando o valor de R$86.250,00 (oitenta e 
seis mil e duzentos e cinquenta reais);

- A. P. DA SILVA PRODUTOS QUIMICOS, CNPJ: 
20.612.069/0001-83,o item 04, ao preço unitário de R$ 
2,25(dois reais e vinte e cinco centavos), totalizando o 
valor de R$112.500,00(cento e doze mil e quinhentos 
reais);

Dê-se ciência a(s) licitante(s) vencedora(s), com 



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Sexta-feira, 20 de agosto de 2021 Página 4 de 5Ano V | Edição nº 1028

determinação para as providências necessárias para 
sua(s) contratação(ões).

Morro Agudo/SP, 19 de agosto de 2021.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

Ratificação

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Inexigibilidade de Licitação n° 08/2021
Processo Administrativo n° 206/2021

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, prefeito municipal, 
acolhe o parecer jurídico n° 247/2021 e encaminha o 
presente processo de inexigibilidade de licitação com 
fundamento no artigo 25, inciso I da lei 8.666/1993, cujo 
objeto é a aquisição de produtos médico-hospitares 
para atender ação judicial da paciente Maria de Lourdes 
Ferreira. Onerará aos cofres públicos o valor total de 
R$35.797,12 (trinta e cinco mil, setecentos e noventa 
e sete reais e doze centavos). Siga para publicação no 
Diário Oficial do Município e após para empenho.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, 20 de agosto de 
2021.

__________________________________________

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Dispensa de Licitação n° 415/2021
Processo Administrativo n° 223/2021

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, prefeito municipal, 
acolhe o parecer jurídico n° 253/2021 e encaminha 
o presente processo de dispensa de licitação com 
fundamento no artigo 24, inciso IV da lei 8.666/1993, 
cujo objeto é a contratação de instituição especializada 
em internação psiquiátrica de adolescente. Onerará aos 
cofres públicos o valor total de R$43.740,00 (quarenta e 
três mil, setecentos e quarenta reais). Siga para publicação 

no Diário Oficial do Município e após para empenho.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, 20 de agosto de 
2021.

_______________________________________

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Morro Agudo – SP

RESOLUÇÃO N. º 025/2021
Dispõe sobre revogação da vigência 
do mandato atual da composição 
deste CMAS, biênio 2019/2021.

O Conselho Municipal de Assistência Social – 
C.M.A.S., no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 
8.742 de 07/12/1993 - Lei Orgânica de Assistência Social 
- LOAS alterada pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011, 
e tendo em vista a Lei Municipal n. º 2.800, de 23 de maio 
de 2012, que dispõe sobre a sua criação, através de sua 
Presidente no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar e dar publicidade à prorrogação da 
vigência da composição do mandato atual deste CMAS, 
biênio 2019/2021, até a efetiva posse da nova composição 
para o biênio 2021/2023.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data do último dia 
da vigência da composição do referido colegiado referente 
ao biênio 2019/2021.

Morro Agudo - SP, 20 de agosto de 2021.

MARIA LUCIA DE SOUZA AMARAL

Presidente do CMAS – Biênio 2019/2021 e Presidente 
da Comissão Especial de Eleição



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Sexta-feira, 20 de agosto de 2021 Página 5 de 5Ano V | Edição nº 1028

PODER LEGISLATIVO

Editais

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO ESTADO 
DE SÃO PAULO

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara 

Municipal de Morro Agudo Estado de São Paulo, através 
do Presidente e Vereador Elvis Júnio Marques, Vice- 
presidente Vereador Lucas Tarciso Martins Cabeço e 
membro vereador Paulo Henrique Lourençon convidam 
a população morroagudense para participarem de 
Audiência Pública para discussão do Projeto de Lei nº 
44/2021 “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para 
a elaboração da Lei Orçamentária de 2022 e dá outras 
providências”.

A ser realizada no dia 24 de agosto de 2021, às 
19 horas no Plenário da Câmara Municipal de Morro 
Agudo, conforme o parágrafo único, do artigo 48, da lei 
complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Câmara Municipal de Morro Agudo/SP, 20 de agosto 
de 2021.

ELVIS JÚNIO MARQUES

Presidente

LUCAS TARCISO MARTINS CABEÇO

Vice-Presidente

PAULO HENRIQUE LOURENÇON

Membro


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Ratificação
	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
	PODER LEGISLATIVO
	Editais

		2021-08-20T19:17:51-0300
	Publicação Oficial do Município




